
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

ORIGINALE

Deliberazione n° 165 del 05-10-2015

_______________________________________________________________________________________

Oggetto: PROCEDIMENTO DI FORMAZIONE DEL PIANO STRUTTURALE INTERCOMUNALE
DELL'AREA AMIATA GROSSETANA PER I COMUNI DI ARCIDOSSO, CASTEL DEL PIANO,
CASTELL'AZZARA, CINIGIANO, ROCCALBEGNA, SANTA FIORA, SEGGIANO E SEMPRONIANO
ART. 10 COMMA 2 LETT. E) DELLA L.R.T. N. 65/2014. - COSTITUZIONE UFFICIO DI PIANO -

_______________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaquindici, addì  cinque del mese di ottobre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa notifica
degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo Deliberante GIUNTA.

Proceduto all’appello nominale, risultano:

Presenti Assenti
Marini Jacopo PRESIDENTE Presente
Fortunati Fosco MEMBRO Presente
Sani Romina MEMBRO Assente
Galli Massimo MEMBRO Presente
Balocchi Federico MEMBRO Assente
Secco Giampiero MEMBRO Assente
Brugi Miranda MEMBRO Presente
Franci Claudio MEMBRO Presente

   5    3

Assiste il Segretario Generale Aldo Coppi.

Presenti n°    5 - Assenti    3 - Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. Jacopo Marini, nella sua
qualità di PRESIDENTE dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.



LA GIUNTA ESECUTIVA

Considerato che la L. R. 65/2015 ha innovato la legislazione urbanistica prevedendo, tra l'altro, la disciplina per la
formazione e l'approvazione dei Piani Strutturali Intercomunali.

Considerato che in data 27 marzo 2015 con delibera n. 27 il Consiglio Regionale della Toscana ha definitivamente
approvato il nuovo PIT con valenza paesaggistica che reca importanti ed imprescindibili innovazioni nel campo della
pianificazione del territorio.

Considerato che ai sensi di quanto previsto dall'art. 23 e 24 della L.R. n. 65/2015 i comuni non obbligati
all’esercizio associato delle funzioni fondamentali sono: Arcidosso e Castel del Piano mentre quelli obbligati sono:
Castell’Azzara, Cinigiano, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e Semproniano.

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 18 del 02/03/2015 con la quale veniva modificato l’Organigramma funzionale
della Unione dei Comuni (Microstruttura) approvato con delibera della Giunta n. 164 del 24/11/2014 e nominato il
responsabile del servizio “Ambiente e Protezione Civile “ a presiedere il collegio di coordinamento n. 2 a cui
appartiene il servizio “Edilizia e Urbanistica”.

Considerato che in data 2 aprile 2015 con nota prot. 2727 l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana ha fatto
richiesta di contributo alla Regione Toscana per dare avvio al Piano Strutturale Intercomunale che prevede, tra l'altro,
l'assegnazione all’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana della funzione di ente responsabile dell'esercizio
associato ai sensi di quanto previsto dall'art. 23 della L.R. n. 65/2015.

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 63 del 20/04/2015 con la quale veniva modificato il Funzioni - gramma
dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato con deliberazione n. 6 del 23/01/2015 dove tra l’altro
sono individuate le competenze del servizio “Edilizia e Urbanistica” in particolare:

“Istruttoria e coordinamento procedimento di formazione adozione ed approvazione piano strutturale
intercomunale dei Comuni obbligati all'esercizio associato delle funzioni fondamentali art. 24 L.R. l0
Novembre 2014, n. 65”
“Istruttoria e coordinamento procedimento di formazione, adozione ed approvazione del piano strutturale
intercomunale dei Comuni non obbligati all'esercizio associato delle funzioni fondamentali allorché gli stessi
decidono di procedere tramite convenzione con Unione di Comuni (art. 23 L.R., l0 Novembre 214, n. 65)”.

Considerato che per l’avvio del procedimento alla redazione del Piano Strutturale Intercomunale come strumento
fondamentale di governo del territorio è necessario: la costituzione dell'Ufficio di Piano, un tavolo di coordinamento
permanente composto dai tecnici dei comuni aderenti addetti ai vari servizi e la nomina di un Coordinatore.

Ritenuto pertanto, opportuno procedere alla costituzione dell'Ufficio di Piano composto da personale interno
all’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e da quello degli otto Comuni afferenti, al fine di garantire il
supporto al soggetto che verrà incaricato della redazione, la messa a disposizione di dati utili e il controllo dei
documenti prodotti;

Considerato che i comuni dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana (Arcidosso, Castel del Piano,
Castell’Azzara, Cinigiano, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e Semproniano) sono dotati di Piano Strutturale,
approvati in tempi diversi, a partire dall’anno 2000, in parte in vigenza della L. R. n. 5/1995, in parte con la successiva
L. R. n. 1/2005.

Constatato che il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto;

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;



DELIBERA

di costituire l'Ufficio di Piano, composto come di seguito riportato, al fine di garantire il supporto al soggetto che1.
verrà incaricato della redazione del nuovo Piano Strutturale Intercomunale ai sensi della L.R. 65/2014, la messa a
disposizione di dati utili e il controllo dei documenti prodotti;

REFERENTI A TEMPO PIENO:

Responsabile del Procedimento: Ing. Giorgio Ginanneschi - Coordinatore dell'Ufficio di Piano

Responsabile del Servizio Edilizia Privata: Geom. Paolo Pericci

Responsabile del Servizio Urbanistica: Geom. Massimo Pellegrini

Servizio Edilizia Privata:Geom. Andrea Pallini

Servizio Urbanistica: Arch. Ileana Loria

Segreteria:Luana Moscarini

REFERENTI A SUPPORTO DELLE SEGUENTI TEMATICHE:

Agricoltura e ICT:Dott. Giorgio Pellegrini

Vincolo Idrogeologico (art. 42 comma 5 L.R. 39/2000) e Paesaggistico: Ing. Francesco Firmati

Vincolo Idrogeologico (art. 42 comma 4 L.R. 39/2000): Dott. Paolo Franchi

Giuridico - normativo: Segretario Generale Aldo Coppi

Geologia – VIA – VAS - Aree Protette – Riserve Naturali - Bonifica: Dirigente Tecnico Dott. Cesare Papalini

S.U.A.P.: Dott. Alberto Balocchi

C.U.C. – Gare e Contratti – Sicurezza sul Lavoro – Polizze Assicurative: Geom. Stefano Puppola

Lavori pubblici - viabilità e trasporti - Politiche comunitarie - sviluppo strategico e programmazione -
Patrimonio e società partecipate:

Area Geografica I Comuni di Arcidosso e Semproniano:Ing. Simone Savelli

Area Geografica II Comuni di Castel del Piano e Seggiano:Dott. Fabio Menchetti

Area Geografica III Comuni di Castell’Azzara e Santa Fiora: Geom. Maurizio Onofri

Area Geografica VI Comuni di Cinigiano e Roccalbegna:Arch. Rita Simoncelli

di dare atto che i referenti di supporto fanno parte di diritto dell'Ufficio di Piano per la trattazione delle tematiche2.
che potranno presentarsi nel corso dei lavori; il Responsabile del Procedimento, potrà quindi invitarli a
partecipare agli incontri con il Progettista incaricato, ogni qualvolta ne ravvisi la necessità;



di notificare il presente atto a tutti i soggetti interessati;3.

di autorizzare il Responsabile del Servizio XII “Ambiente e Protezione Civile” a compiere gli atti susseguenti per4.
la redazione del Piano Strutturale Intercomunale;

di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo inerente all’oggetto, ai sensi della Legge n.5.
241/90 – Capo II – è il Responsabile del Servizio XII “Ambiente e Protezione Civile”;

di trasmettere copia della presente deliberazione ai Servizi finanziari per i conseguenti adempimenti;6.

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo n. 134,7.
comma 4, del T.U. n. 267/2000;

Che le spese afferenti alla redazione del Piano Strutturale Intercomunale, faranno carico ai bilanci comunali8.
trasferiti all’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana per l’esercizio del Servizio Urbanistica da
quantificare con successivi atti.



UNIONE DEI COMUNI MONTANI  AMIATA  GROSSETANA   

Arcidosso - Casteldelpiano - Castell'Azzara - Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano - Semproniano

05-10-2015  - 173

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

UFFICIO PROPONENTE: AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: PROCEDIMENTO DI FORMAZIONE DEL PIANO STRUTTURALE
INTERCOMUNALE DELL'AREA AMIATA GROSSETANA PER I COMUNI DI
ARCIDOSSO, CASTEL DEL PIANO, CASTELL'AZZARA, CINIGIANO,
ROCCALBEGNA, SANTA FIORA, SEGGIANO E SEMPRONIANO ART. 10 COMMA 2
LETT. E) DELLA L.R.T. N. 65/2014. - COSTITUZIONE UFFICIO DI PIANO -

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000,
esprimono i seguenti pareri:

Parere sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la Regolarità tecnica .

Lì 05/10/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dr. Giorgio Ginanneschi



 Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

JACOPO MARINI ALDO COPPI

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi dal 12-10-2015 al
27-10-2015 al numero 2254 del Registro delle Pubblicazioni.

ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000

Arcidosso li 12-10-2015.

IL SEGRETARIO GENERALE

Aldo Coppi

_______________________________________________________________________________________

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e Art. 35
comma 4 della L.R. 31/92 il giorno 28-10-2015 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Arcidosso li 12-10-2015.

IL SEGRETARIO GENERALE

Aldo Coppi

1 http://www.cm-amiata.gr.it/


